

nilor catolici către papa din Roma, dar nu către principele bisericii sau locuitorul lui Christos, din punct de vedere al disciplinei, care trebuie să existe în fiecare biserică, merită aprobare; însă cele două cestiuni dintâi nu: Pote sta papa închis în vatican încă mulți ani de zile, și în loc să tragă nădejde, (ca spânul de barbă), la recăstigare a puterii lumesci, mai bine să se convingă acum după douăzeci ani de zile, că nu există logică pe lume, ba nici Cânt chiar n'ar putea trage de păr între categoriile lui cestiunea „infalibilității” „unui om”!!

* * *

Partidul social-democratic ocupă în Germania tot mai mult teren, unele foi îngrijate au început, să se plângă, că a străbătut și în reuniunile compuse din fosti militari. Una dintre acestea a mers atât de departe, încât i-a oferit presidiul socialistului Bebel: să înțelege, că din această cauză a fost disolvată. Tristă situație pentru germanii civilizați. Cuminte, foarte cuminte, împăratul actual al Germaniei, care la toate ocaziunile, când le vorbește soldaților le pune la inimă dorința, să fie totdeauna oameni religioși. Stie el, că fără religiozitate ori și ce instituție, fie chiar și armată, nu poate exista spre bine. De aceea repetă încă odată cuminte foarte cuminte, e: Wilhelm al Prusiei! Noi românii, să ne deschidem ochii în patru, să învățăm din experiența germanilor civilizați, să fim religioși și să iubim cu căldură pe preoții noștri și pe șeful acestora și la nostru, pe iubitul nostru arhiepiscop și metropolit! Acesta e calea cea mai bună de progres și fericire!!

* * *

Sărbătorindu-se, pre cum am amintit, în Germania aniversarea războiului din 1870/71, s'au ivit diferiți bărbați, cari și au spus păreri lor asupra Alsaciei și Lorenei. Mai toți fiind cetățeni germani, să unesc în idea, că populația provinciilor cucerite atât de tare s'a alipit de imperiul german, încât nici nu visază ba nici nu doarece o reintercere la francezi. Aceste opinii au produs sânge rău mai în tota presa franceză. Ziarul „le Figaro” le ignoră nimeni, du-le „opinions negligables”. Un ziar mai moderat „la liberté” recunoște, că deslegarea cestiunei Alsaciei și Lorenei nu depinde de sentimentele schimbătoare ale populației, ci de guvernele interesate, fie prin diplomatie, fie prin război; însă deslegarea acestei înfricoșate probleme e încă probabil foarte departe. Tota Europa vrea pace, și francezii ar rămâne singuri, când ar aduce această cestiune pe tapet. „In Paris și în Berlin, — încheie La Liberté, — poate într'un congres european se va decide cauza, dar nu la Strassburg sau la Metz.” S'ar părea, că amintita foie germană amână cestiunea țerilor dela Rin ad calendae graecas.

* * *

Cu ocaziunea adunării generale (din 22 Aug. n.) a comunei bisericesci reformate din Pesta, presidentul acesteia, deputatul Daranyi, și-a exprimat speranța, că legile politice-bisericesci nu numai, că nu vor micșora, dar vor întări credința; că cu cât va ajuta biserica statului, ca să execute legile, cu atât va crește și numărul credincioșilor. Să vede că dl deputat n'a cetit istoria și n'a studiat rezultatele căsătoriei civile prin statele, unde s'a introdus de mult, căci n'ar putea vorbi așa. Este incontestabil faptul, că căsătoria civilă este în detrimentul expres al credinței și religiozității, prin urmare în detrimentul societății omenesci. Tocmai pentru acest puternic motiv li-să impune preoților

sânta datorință, ca să ridice valoarea căsătoriei religioase prin serviciu înălțător!!

* * *

Spun unele foi, că în Constanța s'a descoperit o conjurație a unor bulgari cu tendința, ca să anechez Dobrugea la Bulgaria. Nu mai încape îndoială, că acei criminaliști au fost inebuniți de Zancow și Cărașelov, ei acești doi din urmă de comitetul panslavist din vecinicia turburătoare Rusiei! Avem totă increderea în inteligentul guvern al României, că-i va învăța pe păcătoșii de bulgari mores, ca să simtă, că ei să găsească într'un stat bine organizat, european, ei nu în Hecuba lor! În chipul acesta nu va mai avea nici diavolul „Pester Lloyd” ocaziune să se bucure de scântea unui pericol foarte, foarte nepericulos. România e România, și s'a isprăvit!

* * *

În Sofia au luat lucrurile o direcție contrară: Trecerea principelui Boris la ortodocsim, e dubioasă. Mama principelui se opune; se zice, că dacă ar trăi Stambulov, ar fi grabnic chemat la putere! Nu știi ce să mai crezi despre cestiile din Hecuba!!

Principele bulgar despre stările din Bulgaria.

Principele Bulgariei a primit zilele aceste în audiență pe corespondentul ziarului „N. Fr. Pr.” Corespondentul scrie despre primire și despre convorbirea ce a avut-o cu principele următoarele:

Nici castelul nu e așa ca și cum era pe timpul lui Battenberg. În lăuntrul castelului strică și respective edifică, în partea de cătră curtea consulatului rusesc are palatul o aripă în care sunt odăi de primire și recepții. Din afară se poate privi pavilionul ducelui Boris. Principele din cauza edificărilor nouă este necesitat a se mulțami cu locuința veche, care până aici și a păstrat originalitatea sa, numai pe părți se află chipul lui Battenberg, sau alte chipuri sante din cari se pot bine vedea chipurile regilor vechi ai Bulgariei.

Principele nu m'a primit numai pe mine singur. El este încungiurat de mai mulți oameni de ai curții. În discursul conversației numai decât a început a vorbi despre politică.

Față de împrejurarea aceasta trebuie să-mi exprim adânc simțurile mele regrete — zise principele, — dar sum convins, că viitorul va trece și va eși la ivelă că față de mine s'au comis mari nedreptăți. Mi s'au zis, că și după primirea nenorocitei telegramme, am rămas în străinătate; că evenimentul s'a săvârșit în conștientă cu guvernul meu. Mi se zice, că față de Stambulov am fost necunosător. Acesta nu o merit. Atât am fost cu el, până când interesele statului și pozițiunea mea mi-au permis. În realitate Stambulov n'a avut mai bun amic decât pe mine. Durere însă n'a ascultat totdeauna de mine. Și-a cerut concediu, și la audiența de adio i-am dat cele mai sincere îndrumări. L'am rugat ca să se dea la o parte, se aștepte și să-și asigure odihna; l'am consultat să meargă în străinătate. Un adevărat program de călătorie i-am compus îngrijindu-ne și de cele necesarii. Am crezut că după impresiunile ce le va primi în orient, se va întorce acasă curat și limpede. Însă el n'a voit. El spre nenorocirea noastră și a lui — a ascultat de alți amici, cari îl îndemneau să lupte contra mea și a guvernului meu. Situațiunea mea deodată s'a schimbat. Odată a cerut audiență, plângându-se că înaintea locuinței sale se fac demonstrații. Înaintea palatului se adună popor mult. Eu l'am petrecut până la poartă și am strigat către popor următoarele: „El e oșpele meu, în semn de recunoștință către domnitorul nostru, cinstiți pe oșpelelui. Nimeni n'are drept să tragă la îndoială loialitatea mea.”

Nici pe mine și nici pe guvernul meu nu ne poate atinge acuză, pentru cele întâmplate. Stambulov a căzut jertfă din cauza

naturalului sau regretabil. Viitorul va documenta, că cauza catastrofei e a se căuta în jertfa nenorocită.

Corespondentul a pofit succes principelui în urma primirii ce-i s'a făcut în Sofia precum și în privința ținutei sale cu privire la organizarea armatei.

Mi-ar plăcea — zise principele — dacă oficerii nemți ar visita armata noastră, rezultatul acestei vizite ar fi, că armata noastră e de model. S'a zis că nu desvolt activitate cu privire la interesele armatei, și eu am sporit armata, cu un cuvânt m'am îngrijit în deosebi de pregătirea acesteia. Primirea făcută în Sofia a dat un fel de recompensă pentru ilegalitățile ultimelor zile.

„Nici când n'am pofit de răsunare. Am învățat, ca să fiu gata totdeauna pentru momentele cele mai grele și în urmă sum îndestulit și cu puțin rău. Lucrul neașteptat și neprevăzut, joacă un rol însemnat în orient. Am făcut deja experiențe multe: Acei oameni pe cari i-am îngăduit cu bunăști au devenit în cele din urmă cei mai neîmpăcați inimi ai mei, și din contră aceia cari mi-au fost inimi s'au întors către mine și mi-au rămas fideli până în ziua de azi.”

Nu cumva schimbările politice externe au adus cu sine fidelitatea aceasta?

„Ce vrei dta? Afacerile externe decurg bine. Raportul deputațiunii despre rezultatul misiunii e favorabil. Și în privința aceasta pe nedrept se trage la îndoială loialitatea mea; s'a zis că produc intrigă și că deputațiunea o am trimis o fără scirea guvernului. Nici odată n'aș fi fost în stare să comit o astfel de crimă contra ministrilor mei de azi. În ei am cât se poate de mare încredere. Deputațiunea a fost de lipsă a o trimite. Ea a fost în serviciul politicii de concesiune și nu a avut misiunea a accelera recunoșterea mea. Foarte bine m'am simțit, când am fost numit „usurpator”. Eu m'am îndestulit cu rezultatul pe care l'au documentat faptele de lucruri. Poporul la tot casul așteptă recunoșterea și în Balcan unde Rusia joacă rolul de eliberatoare, e și o presiune naturală ca relațiunea nefavorabilă cu Rusia să se finescă odată. Toți așteptăm ca împrejurările să se schimbe și har Domnului putem dice că cestiunile au luat o direcțiune favorabilă. Încordarea s'a micșorat și sperăm că relațiunile se vor îmbunătăți în măsură și mai bună.”

Împăcarea ar avea rezultat denumirea unui consul rus. Nu-i într'acesta pericol? întrebă corespondentul.

„Nu știu când se va da ocaziune pentru această denumire, eu însă nu mă tem. M'am făcut bulgar toate le pun în cumpănă și apoi în interesul poporului meu. Decid într'egă viața mi-a fost plină de lupte și până când mă simt în putere nu mi-e frică de luptă.”

Și ore norul ce se ivesce asupra Bulgariei nu prevestește pericol? întrebă corespondentul.

„Ba chiar a fost periculos. Tot ce ne-a stat în putere am făcut ca să putem ținea pept cu el. Pe oficerii cari au trecut peste hotar la răsculași i-am trimis înaintea tribunalelor.”

Toți prietini și amicii sultanului ar trebui să dorască, ca administrațiunea macedonenă să se îmbunătățească. Să se facă reforme în Macedonia, dacă nu vreau ca la primăvară mișcarea la a căreia nimicire am lucrat să se ivescă din nou.”

Noutăți.

Personal. Cu trenul de ieri au sosit aici Preasfințitul Lor domnii episcopi Ioan Mețian și Nicolau Popea, spre a lua parte la ședințele fundațiunei „Gozdsu”. Din membrii acelei fundațiuni sunt aici domnii Ioan cav. de Pușcariu, Dr. Iosif Gall, Dionisiu Poienariu și secretariul Georgiu Bogoeviciu.

* * *

Primirea elevilor la gimnaziul din loc se face începând din 28 August până în 4 Septembrie n. a. c. Cei cari se vor prezenta după acest termen vor fi îndrumați la petiționare.

Esamele suplimentare pentru clasele I—VIII giun. se vor face în 3 Septembrie n., în cele de maturitate se vor face în 7 Septembrie n. și anume: înainte de amăzi la 8 ore.

Pentru facerea esamenelor private elevii se îndrumă a se prezenta în 1 Sept. n. c.

* * *

Omor. Sâmbătă noaptea spre Duminică s'a întâmplat aici un omor crâncen în una din stradele cele mai cercetate. Aume în strada Schewis, în fața stradei bisericii este o cărcimă. În acea cărcimă s'a aflat Duminică dimineața omorâtă birtășița, o muiere văduvă, și servitoarea, o fată de 15 ani.

Făptuitorii până acum nu sunt prinși.

* * *

Congresul internațional al pressei. Din 13 până în 17 Septembrie n. se va ține la Bordeaux congresul interparlamentar al pressei. Programul acestui congres va fi următorul: 1. Planul de unire între diariștii din toate țările; 2. Apărarea proprietății în materia de presă și în special al informațiilor; 3. Reducerea taxelor telegrafice pentru diare; 4. Instrucțiunea profesională pentru diariști.

* * *

Concert. Cetim în „Timpul”, că în sera de 13 August n., dl Th. Burada, cunoscutul folklorist și profesor de muzică din Iași a dat un concert în sala de concert a esposiției etnografice din capitala Boemiei.

Sala gema de lume. La sfârșitul concertului dl Burada a cântat doine și alte cântece naționale, cari pentru prima oară s'au auzit aici. Prin originalitatea și frumusețea lor au fost aplaudate cu frenesie, ei dl Burada a fost rechemat la rampă de nenumărate ori. La sfârșit s'au adus dlui Burada adevărate ovațiuni.

* * *

Din pustietățile Ungariei. Încă din timpurile vechi, în pustietățile Ungariei joacă un rol deosebit familia ungurească numită Csonka. Csonka János a fost amic intim al renumitului Rozsa Sándor. După-cum se scrie din Seghedin, nepotul lui Csonka János numit Csonka Pista care de prezent a ajuns etatea de 14 ani, acum de curând și-a împlinit cei doi ani de temniță la care a fost osândit. Directorul temniței Hatzinger îi dădu în mână testamentul, dându-i să meargă cu acesta la poliție. Copilul s'a dus de-a dreptul în piață, a furat 50 de fi. și și-a cumpărat haine și o pipă. Pista, băiatul de 14 ani în urma acestui furt va trebui să fie din nou judecat.

* * *

Protopretor sinucis. Din Mako se scrie, că protopretorul ungur Gavril Fail care odinioară a jucat mare rol fiind și candidatul de vice-comite, s'a sinucis. Fail a fost de 39 de ani.

* * *

Psihologie la paharul cu bere. Un geniu necunoscut a făcut observațiuni cum se poartă diferitele națiuni când le cade o muscă în paharul cu bere. Un spaniol plătesc paharul, îl lasă pe masă și pleacă imediat. Un francez face tot așa, dar înjură cât poate. Un englez varsă paharul și cere altul. Germanul scote musca și bea berea. Pe rus nu l' supără musca, el o bea împreună cu berea. Chinezul, în fine, scote musca, o înghite și apoi bea berea.

* * *

Țarul și artistul comic. Sunt mulți ani de atunci — povestesc comical englez Toole; mă preambul pe Newski-Prospect în Petersburg, îmi aprinse o țigară și încontinuu drumul liniștit. Un ofițer se apropia de mine.

— Dle, să resti el la mine, nu știi că aci nu e permis fumatul?

— N'am idee, răspunsei. Eă dacă nu e permis, sting țigara, ceea-ce și făcu.

În același moment doi poliști se repeziră la mine, mă apucară și mă târâră la secția polițienescă. Aci fui închis în carceră, unde se aflau deja mulți tovarăși de dubioasă calitate. Trecu oară după oară, noaptea veni, veni și ziua; în sfârșit fui adus în fața comisariatului de poliție.

— Ai vorbit cu țarul, îmi strigă el. Nu știi că nimeni nu are voie să se adreseze țarului?

— Mă ertați răspunsei eu, liniștit dar nu m'am adresat nimănui. În schimb un ofițer mi-a atras atenția că nu e permis să se fumeze pe Newski-Prospect.

— Un ofițer? Era țarul. Nu ai știut aceasta?

— Nici idee.

Interogatoriul nici nu se sfârșise și fui condus într-o cameră mai cum se cade.

După câteva ore se deschide ușa închisorei:

— Ești liber. Maj. Sa dorește să te primescă astăzi în audiență.

Natural că m'am dus. Țarul Alexandru al III-lea era foarte amabil, se scuza pentru cele întâmplate din pricina lui, vorbi mult de teatru și de artă și mă concedia foarte politicos. Înainte de a pleca, îmi luai încă inima în dinți și disei:

— Majestate, pot să vă cer o grație?

— Vorbesce, disese împăratul încreșind puțin fruntea.

— Vă rog respectuos, Majestate, dacă mă mai întâlniți, să nu vă mai adresați mie.

* * *

Haz. La tribunal.

Judecătorii: Ai dat vecinului d-tale o palmă așa de puternică, încât și acum mai este umflat. Ce ai de gis la acestea?

Acusatul: Vă rog d-le judecător, să pronunțați repede sentința, altcum omul acesta din răutate, e în stare să se umfle și mai tare.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Cercul Cohalmului, 28 Iuliu 1895.

Stimate d-le redactor!

Precum în alte cercuri, așa și la noi ni se ivesc din când în când câte un moment plăcut, câte o și desfătătoare, care ne stârnește simțimentele în viitorul: cultura e viață. Ca prim focalar spre acest viitoriu avem noi românii din acest cerc despărțământul XXVII Cohalm al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” a cărei adunare generală s'a ținut de astădată în 2/14 Iuliu în opidul Cohalm. Deci descriind în cele următoare decursul acestei adunări vă rog să binevoiți a-l publica în prețuitul nostru „Telegraful Român” ce aveți onoare a-l redigia.

Înainte de a descrie percursul adunării cu regret trebuie să amintesc la acest loc, că deși prea nevinovat ne era programul adunării noastre, totuși cel dintâiu, carele s'a prezentat la localul destinat pentru ținerea adunării a fost dl notar local Zink, ca comisar din partea administrației.

Fiind adunați membrii ordinari și foarte puțin popor punct la 2 ore dl director Nicolau D. Mircea, protopop gr.-or. deschide adunarea prin o vorbire pătrunzătoare, prin care desfășură fazele poporului român în decurs de 47 ani ai dezvoltării sale, accentuând cu deosebire însemnătatea meseriilor pentru poporul român și indemnându-l spre înbrățisarea acestora. Ca dibacu orator prin expresiunile-i acomodate și prin impunătorii în ton al vorbirii d-sale a sciut stîrni inimile ascultătorilor, încât vorbirea-i a fost acoperită cu o mulțime de „să trăescă”.

După acesta urmând în firul programului înscrierea de membri noi, cu regret trebuie să amintesc că nu s'a înscris nici unul. Causa e că poporul nostru e încă prea necunoscut și neinițiat în afacerile culturale. Dar unde sunt luminătorii lor preoții și învățătorii? Căci într'adevăr de tot puțini eram. Ba chiar tocmai cei mai cu dare de mână lipsiau. Și astfel eu îmi esplic că cel-ce se retrage dela întrunirile noastre naționale-culturale, se retrage și dela datorințele sale de luminători ai poporului nostru românesc. De aceea fi întreb: Ce cugetați dlor preoți și învățători? Credeți d-văstră că și ați trăim în ergia lui azi-buche? Trebiți-vă din letargia culturală în care vă aflați și dovediți poporului în mijlocul căruia trăiți că vă interesați de soarta lui, căci atunci vă întemeiați școlile adevărate și vă înfățișiți bisericele; er viitorul vostru va fi cunună de aur. De astădată mă rețin dela amintirea persoanelor, însă cu altă ocaziune voi face ca albinele lucrătoare și voi scote pe trândavi la ivelă.

Tacsele s'au încassat regulat, căci toți membrii ordinari și-au solvit tacsa și astfel s'a încassat suma de 35 fl., er dela membrii ajutători și benevoli s'a încassat 9 fl. 50 cr. Cu totul s'a încassat în decursul adunării suma de 44 fl. 50 cr.

Să cetesce prin raportorul Pompiliu Predovici raportul general despre activitatea subcomitetului în decursul unui an, care raport a fost ascultat cu plăcere. Ca puncte mai însemnate ale acestui raport au fost: întregirea postului de actuar, alegându-se de atare parochul din Mercheașă Pompiliu Predovici și înființarea agenturilor comunale. La înființarea agenturilor comunale au vorbit aproape toți membrii despărțământului concludând înființarea lor, însă pe basa regulamentului subcomitetul cercual să destineze persoanele chemate a sta în fruntea agenturilor

S'a ales doi delegați în persoanele dlor Nicolau D. Mircea, director al despărțământului și protopop gr. or. și Clemente Raicu, cassariul despărțământului și v.-protopop gr.-cat. spre a reprezenta despărțământul nostru la adunarea generală a „Asociațiunii” ce se va ține la Blăș.

În fine s'a destinat ca loc al ținerei adunării generale viitoare comuna Fântâna. Și precum fântâna adevărată ne răcoresce ferbințele noastre; așa și comuna Fântâna în viitor să trezescă simțimentele amorteite ale acelor preoți-învățători și alți inteligenți ai poporului român din acest despărțământ, cari prea rar îi veți la întruniri naționale-culturale, ca să putem dice cu toții că: „unirea e putere; er viața desbinată e mörte, e cădere”.

Filantropul.

Școlile medii gr.-or. române din Brașov.

Avis!

Înscrierile pentru anul școlar 1895/6 la școlile medii gr.-or. române din Brașov (gimnasiul mare, școla reală inferioară, școla comercială medie) se vor face în zilele de 1/13, 2/14 și 3/15 Septembrie a. c.

Studiile pregătitoare cari se cer la aceste școle sunt: a) pentru primirea în cl. I. gimn. și I. reală, absolvarea cu succes a clasei IV. elementare (primare) și trecerea unui examen de primire, ce este a se depune cu o și înaintea înscrierii, având școlarii să dovedescă un cuant suficient de cunoștințe din cetire și analiză și din cele 4 operațiuni simple ale calculului; b) pentru primirea în cl. I. comercială se cere ca școlarii să fi absolvat cu succes cel puțin 4 clase reale sau 4 gimnasiale, în cazul din urmă să depună examenul de primire din limba franceză; — c) pentru primirea în celelalte clase ale școlilor medii se cere absolvarea cu succes cel puțin suficient a clasei precedente.

Examenul de primire al școlarilor cari vor să între în cl. I. gimn. sau I. reală se va face în zilele de 31 August v. și 1 Septembrie v. a. c. Examenul supletorii și de emendare ale școlarilor căduți din câte 1 studiu se vor ținea din 31 August v. dela 8—12 ore a. m. și dela 2—5 p. m.

Din cauza aglomerării mari de școlari în cl. I. gimn. la înscrierea în această clasă se va observa următoarea ordine: În 1 Septembrie v. se vor înmatricula numai școlarii cari au terminat clasele elementare cu nota generală de foarte bine, în 2 Septembrie v. cei cu bine, er în 3 Septembrie v. cei cu suficient, — între cești din urmă în prima linie școlarii din Brașov și comitatul Brașovului. În toate celelalte clase înmatricularea se va face în ordinea prezentării, fără aceste restricțiuni.

Școlarii, cari nu au absolvat clasa lor în anul precedent școl. la școlile

noștre medii, au să se prezinte la înscriere cu următoarele documente:

1. Testimoniu școlar de pe clasa ultimă absolvată;
2. atestat de botez;
3. certificat de revaccinare (reoluire). Școlarii trecuți de 14 ani nu au să prezinte acest document.

Didactrul, din care cel puțin jumătate este a se plăti necondiționat la înscriere, este pentru școlarii de religie gr. or. și gr. cat. 7 fl. în gimnasiul inferior și școla reală inferioară, er în gimnasiul superior și în școla comercială 11 fl. — Școlarii de alte confesiuni plătesc didactrul împătrat.

Afară de didactru fiecare școlar trebuie să plătească îndată la înscriere următoarele tacse:

1. pentru bibliotecă școlarii din cele 4 clase inferioare câte 30 cr. ceilalți câte 50 cruceri;
 2. taca pentru testimoniu și programa școlară 1 fl. 50 cr;
 3. taca de primire de 2 fl., care o plătesc odată pentru totdeauna acei școlari, cari pentru prima dată se înmatriculează la școlile noastre.
- Dela tacsele înșirate sub 1, 2 și 3 nu se scutesc nimeni. Se observă însă, că școlarii dela școlile noastre, cari au fost scutiți de didactru în anul trecut școlar ca taca de testimoniu plătesc numai 1 fl.

Spre orientarea stimăților domni părinți direcțiunea în conformitate cu repetițele sale avisuri publicate în decursul anului școlar trecut, aduce la cunoștința celor interesați, că toți acei școlari, cari frecuentând anul școlar precedent aci, nu și-au fost plătit didactrul întreg până în 1 Iunie v. a. c. nu vor fi înscriși până nu vor plăti pentru anul școlar curent didactrul întreg înainte.

Petițiunile de scutire de didactru ale școlarilor săraci și diligenți, înscrise cu atestat valabil de pauperitate, sunt a se înainta în timpul dela 4—15 Septembrie v. la domni profesori de clasă, cari le vor prezenta conferenței profesoriale spre ulterioară afacere.

Brașov, în 14 August v. 1895.
Direcțiunea școlilor medii gr.-or. române din Brașov.

Virgil Onițiu,
director.

Convocare.

Conform concludului comitetului central dela 20 Aprilu a. c. adunarea generală anuală a reuniunii învățătorilor gr. or. români din districtul Sighișorei se convoca pe zilele 10 și 11 Septembrie a. c. v. în biserica ortodoxă română din Hașfalău protopresbiteratul Sighișorei (stațiunea primă dela Sighișora — „Hejasfalva”) la care se invită toți p. t. domni membri ai reuniunii și alți iubitori de progres.

Programa:

Ședința I, Duminecă p. m. 10 Septembrie a. c. v.

1. Serviciul divin cu invocarea sântului duch în biserica română din Hașfalău.
2. Deschiderea ședinței prin președintele.
3. Constatarea celor prezenți.
4. Incassarea tacselor dela membrii și înscrierea membrilor noi.
5. Comunicarea ordinului Prea-veneratului consistoriu archidiecezan dto. 1 Decembre 1894 Nr. 7156 școl.

Ședința a II-a Duminecă p. m. a c. v.

6. Verificarea procesului verbal din ședința I.
7. Cetirea raportului comitetului central al reuniunii, — al cassariului, bibliotecarului, — apoi alegerea de comisii.

Tema: „Cum are să desvölte învățătorul simțul național în școlă?”
Elaboratori: Patriciu Pinteau învățător în Sighișora și Filon Necșă învățător în Mediaș.

Ședința a III-a Luni 11 Septembrie a. c. v. a. m.

9. Verificarea procesului verbal din ședința aII-a.

10. Tema: „Cari sunt urmările cele bune ce provin din interesul poporului față de școlă, și cari sunt relele ce rezultă din indiferentismul poporului față de școlă.” Disertațiune de Chirion Muntean învățător în Hașfalău și Emanuil Florea învățător din Daneș.

Ședința a IV-a Luni 11 Septembrie a. c. v. p. m.

11. Verificarea procesului verbal din ședința III-a.

12. Tema: „Înălțarea lui Isus Christos”, temă practică în scris. Elaboratori: Nicolau Brândușe învățător în Țelina și Petru German învățătoriu în Botia.

13. Raportul comisiei esmise.

14. Staverirea bugetului pe anul 1895/6.

15. Propuneri.

16. Reconstituirea reuniunii pe periodul nou de trei ani 1895/6, 1896/7, 1897.

17. Esmiterea unei comisii pentru verificarea procesului verbal din ședința a IV-a.

18. Încheierea ședinței prin președinte.

Din ședința comitetului central al reuniunii învățătorilor gr. or. români din districtul Sighișorei, ținută în Sighișora la 3 August 1895.

Președinte:

D. Moldovan,

Notariu:

P. Pinteau,

Observare:

În ziua primă de întrunire în 10 Septembrie c. v. la 8 ore seara va avea loc și o producțiune literară împreunată cu dans în școla noastră din Hașfalău,

Comitetul arangiator.

Din public. *)

Dare de sémă și mulțămită publică.

În urma catastrofei întâmplate prin incendiul din 2/14 Iuliu a. c. în comuna Craiva, unde a devenit pradă flăcărilor 13 familii cu tet ce au avut. Subscrisul în numele acestor nenorociți am apelat la marinositatea amicilor și cunoșcuților mei trimițându-le liste de contribuiri benevole în scopul ajutorării acestora, spre a le deschide în cercul cunoșcuților d-lor.

Dintre aceste liste mi-a sosit până acum lista nr. 2. Dela dl Dr. Laurențiu Pop din Abrud ca colectant 2 fl., Alecsandru Filip, avocat în Abrud 2 fl., Dr. Enea Draia, director de mine în Abrud 2 fl., Basiliu Bașota din Abrud 1 fl., Ioan Băbuț din Bucium 25 cr., Ioan David Drăgan din Bucium 1 fl., Ioan G. Macaveiu din Bucium 50 cr., Silviu Lazar din Abrud 50 cr., Ioan Naicu din Bucium 50 cr., Candin David din Bucium 50 cr., Aurelian Danciu din Bucium 50 cr., Petru Macaveiu din Abrud 50 cr., Ioan David din Abrud 50 cr., Michail Cirlea din Abrud 1 fl. — Suma 12 fl. 75 cr. v. a.

Acosta sumă s'a împărțit din partea subscrisului în conțelegere cu primăria comunală între cei nenorociți. Primescă d-nii contribuții ferbințele mulțumiri din partea celor ajutoși și prin acesta alinați încâtva în suferințele cauate prin greaua lovitură.

Pentru cei nenorociți:

Craiva, la 12/24 August 1895.

Ioan Morușca,
paroch gr.-oriental.

*) Pentru cele publicate în rubrica acosta, redacțiunea nu e responsabilă. Red.

Loterie.

Miercuri, în 28 August n. 1895.

Brünn: 53 52 55 87 58

Nr. 249/94.

[142] 1-3

Concurs repetit.

Implinind comuna bisericească Bucium, fosta filie la Orăştioara de sus, condiţiunile provădute în § 3. din statutul organic şi devenind parohie materă recunoscută de atare prin rezoluţiunea Venerabilului consistoriu arhidiececan din 20 Septembrie 1894 Nr. 5194 B. pentru ocuparea postului de paroh în Bucium se escrie concurs repetit a treia oară cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. R.“

Emolumentele împreunate cu acest post sunt statorite în şedinţa sinodului parochial din 6 August 1890 şi dau preste tot suma de 411 fl. v. a.

Informaţiuni mai detaiate despre starea parohiei şi despre soiul venitelor se pot lua dela comitetul parochial şi dela oficiul protopresbiteral.

Reflectanţii la acest post se-şi înainteză petiţiunile de concurs în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiteral, instruite conform normelor din vigóre.

Orăştie, la 8 Iunie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Orăştiei în conţelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Ivan,
adm. protopresb.

Nr. 420/895.

[143] 1-3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în comuna Apahida cu filia Pusta St. Miclăuş, clasificată de clasa a III-a prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „T. R.“

Emolumentele împreunate cu acest post, compute după calculul mediu a lor 5 ani din urmă, dau un venit sigur anual de 490 fl. 81 cr.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-şi aşterne suplicele lor de concurs, instruite conform normelor în vigóre, subscrisului oficiu până la termenul sus indicat, şi sunt poftiţi, ca înainte de alegere, în vre-o Duminică sau sârbătoare să se prezinte la biserică sau să-şi arete desteritatea în cântări, sau serviciul divin, şi ca să fie cunoscuţi din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Cluşului, în conţelegere cu comitetul parochial.

Cluşiu, 12 Iuliu 1895.

Tuliu Roşescu,
protopresbiter.

Nr. 186.

[144] 1-3

CONCURS.

Pentru ocuparea parohiei vacante de clasa a III-a Trestie protopres-

biteratul Cetăţii de pētră pe basa înaltei rezoluţiuni consistoriale din 25 Ianuarie 1895 Nr. 360 B. se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia „Tel. Rom.“

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh dau un venit anual de 101 fl. 50 cr. v. a.

Informaţiuni mai detaiate asupra acestei parohii se pot lua dela oficiul protopresbiteral. Cererile concursuali în regulă instruite se aşternă până la termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral (p. u. Kápolnók Monostor.)

În conţelegere cu comitetul parochial.

Fēnaţe, la 25 Iuliu, 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Cetăţii de pētră.

Teodor Şovrea,
adm. prot

Nr. 261/1895.

[145] 1-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parohia de clasa a III-a Metesiu, protopresbiteratul Albei-Iulia, de venit vacant în urma repozării fostului paroh, prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ăiarul „Tel. Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual de 410 fl. v. a. cari venite au fost statorite în şedinţa comitetului parochial din 9 Iunie a. c.

Informaţiuni despre starea parohiei şi despre isvórele din cari se solvesce suma de sus se pot lua la oficiul protopresbiteral şi la comitetul parochial.

Reflectanţii se-şi înainteză petiţiunile de concurs în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Alba-Iulia, 15 Iunie 1895.

Oficiul protopresbiteral al Albei-Iulia, în conţelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Ivan,
protopresbiter.

[141]

1-3

Un băiat

din casă bună pōte afla la subscrisul întregă întreţinerea unde îşi pōte însuşi totodată şi limba magiară şi germană.

EDMUND SCHUCH,
învăţator.
Theresianum Nr. 53.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Maiu 1895.

Budapesta — Predeal											
Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone	Tren de accele- rat		Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone
10.—	8.05	—	—	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20	6.25
8.30	2.15	3.15	5.45	9.15	Budapesta	↑	5.45	7.25	7.—	1.50	6.20
11.21	4.16	6.52	9.02	11.12	Szolnok	↑	2.29	5.23	3.37	11.44	3.30
1.33	5.48	—	11.33	12.48	P. Ladány	↑	12.05	3.46	1.19	10.03	1.31
3.42	7.08	—	—	1.43	sos. Oradea-mare	pl.	—	2.26	11.04	8.43	11.32
3.58	7.15	—	—	2.06	pl.	sos.	—	2.19	10.44	8.38	11.17
4.38	7.43	—	—	3.03	Mező Telegd	↑	—	1.52	10.07	8.11	10.42
5.20	8.18	—	—	3.45	Rév	↑	—	1.26	9.30	7.46	10.08
5.43	—	Tren míst	4.06	—	Brateca	↑	—	—	9.10	—	9.50
6.32	9.07	2.52	4.53	4.17	Ciucia	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19
7.16	9.37	3.51	5.32	4.50	Huiedin	↑	4.52	12.17	7.54	6.39	8.37
8.07	—	5.05	6.24	—	Ghîrbău	↑	2.55	—	6.54	—	7.37
8.34	10.37	6.14	6.59	5.55	sos. Cluş.	pl.	2.—	11.01	6.14	5.25	7.—
8.49	11.10	—	8.40	6.11	pl.	sos.	—	10.45	5.45	4.48	6.45
9.06	11.32	—	9.08	6.27	Apahida	↑	—	—	5.18	4.23	6.27
10.12	12.50	—	10.40	7.27	Ghîriş	↑	—	9.24	3.53	3.—	5.21
10.40	1.25	—	11.25	7.50	Cucerdea	↑	—	8.54	3.06	2.20	4.47
10.59	1.43	—	11.54	—	Uđora	↑	—	—	2.48	2.—	4.31
11.07	1.52	—	12.04	—	Vintul-de-sus	↑	—	—	2.40	1.51	4.24
11.31	2.18	—	12.34	8.17	Aiud	↑	—	8.23	2.11	1.23	4.03
11.48	2.40	—	—	8.33	sos. Teiuş.	pl.	—	8.06	1.45	12.54	3.42
12.25	—	—	1.40	8.38	pl.	sos.	—	7.59	1.10	—	2.49
12.52	—	—	2.17	—	Crăciunel	↑	—	—	12.39	—	2.24
1.06	—	—	2.35	9.09	Blaş	↑	—	7.30	12.24	—	2.10
1.37	—	—	3.14	—	Micăsasa	↑	—	—	11.48	—	1.38
1.52	—	—	3.34	9.42	sos. Copşa-mică	pl.	—	6.56	11.29	—	1.18
2.13	—	—	3.49	9.44	pl.	sos.	—	6.54	11.14	—	1.01
2.32	—	—	4.11	9.59	Mediaş	↑	—	6.41	10.55	—	12.46
3.04	—	—	4.48	10.22	Elisabetopole	↑	—	6.20	10.21	—	12.16
3.40	—	—	5.27	10.51	Sighişoara	↑	—	5.53	9.42	—	11.39
4.03	—	—	6.10	11.12	Haşfalău	↑	—	5.33	9.13	—	11.17
5.34	—	—	7.50	12.26	Homorod	↑	—	4.27	7.45	—	10.02
6.12	—	—	8.30	12.58	Ágostonfalva	↑	—	3.53	7.02	—	9.22
6.41	—	—	9.03	1.15	Apaşa	↑	—	3.37	6.36	—	8.57
7.16	—	—	9.38	1.34	Feldioara	↑	—	3.16	5.58	—	8.23
8.—	Tren accele- rat	—	10.25	2.09	sos. Braşov	pl.	—	2.45	5.08	Tren de persone	7.43
—	11.—	—	—	2.19	pl.	sos.	7.01	2.18	—	9.08	—
—	12.26	—	—	3.01	Timiş	↑	6.—	1.42	—	8.28	—
—	1.11	—	—	3.31	Predeal	↑	5.11	1.12	—	8.01	—
—	8.30	—	—	9.30	sos. Bucuresti	pl.	—	8.35	—	3.15	—

Ghîriş — Turda

Tren de povară	Tren míst	Tren de povară	Tren míst		Tren míst	Tren de povară	Tren míst	Tren de povară	Tren míst
7.33	11.—	4.—	10.19	↓	Ghîriş	↑	5.10	10.30	3.30
7.53	11.20	4.20	10.39	↓	Turda	↑	4.50	10.10	3.10

Sibiu — Cîsnădie

Tren de povară	Tren míst	Tren de povară	Tren míst		Tren míst	Tren de povară	Tren míst	Tren de povară	Tren míst
—	5.30	1.36	7.40	↓	Carei-mare	↑	7.10	3.16	9.20
—	6.06	2.12	8.16	↓	Zelău	↑	6.36	2.42	8.46

Braşov — Zernesci

Tren míst	Tren míst	Tren míst		Tren míst	Tren míst	Tren míst
8.35	4.55	9.15	pl. Braşov	sos.	7.36	1.29
9.05	5.13	9.30	↓	Cristian	↑	7.21
9.37	5.45	9.53	↓	Tohanul vechiu	↑	6.51
9.57	6.05	10.04	sos. Zernesci	pl.	6.41	12.41
10.17	6.25	10.24	↓	—	6.16	12.15
10.28	6.36	10.35	↓	—	6.06	12.05

Budapesta — Arad — Teiuş											
Tren de per- sone	Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone		Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone	Tren míst
—	—	—	—	pl. Viena	sos.	—	—	—	—	—	—
—	8.05	1.55	10.—	Budapesta	↑	7.20	1.10	6.10	—	—	—
—	3.10	10.56	3.49	Szolnok	↑	4.14	11.19	2.53	9.30	10.58	—
—	9.10	3.55	6.52	sos. Arad	pl.	11.20	8.18	9.40	5.15	3.56	—
—	—	—	—	pl.	sos.	10.50	8.08	8.55	—	6.59	—
—	2.30	4.30	7.02	Glogovaş	↑	10.38	—	8.43	—	6.46	—
—	2.44	4.42	—	Györök	↑	10.15	—	8.19	—	6.17	—
—	3.14	5.04	—	Pauliş	↑	10.02	—	8.06	—	6.01	—
—	3.31	5.15	—	Radna-Lipova	↑	9.49	7.28	7.53	—	5.45	—
—	3.58	5.33	7.47	Conop	↑	9.19	—	7.22	—	5.07	—
—	4.30	5.57	—	Bérvava	↑	9.02	—	7.05	—	4.49	—
—	4.50	6.13	—	Soborşin	↑	8.20	6.34	6.23	—	4.—	—
—	5.40	6.58	8.48	Zam	↑	7.45	6.08	5.46	—	—	—
—	—	7.26	9.07	Gurasada	↑	7.18	—	5.16	—	—	—
—	—	7.52	—	Ilia	↑	7.08	5.45	5.05	—	—	—
—	—	8.08	9.31	Branicica	↑	6.44	—	4.39	—	—	—
—	—	8.26	—	Deva	↑	6.20	5.19	4.14	10.52	—	—
—	—	8.52	9.57	Simeria (Piski)	↑	6.05	5.07	3.57	10.35	—	—
—	—	9.06	10.08	Orăştia	↑	5.09	4.39	3.17	09.51	—	—
—	—	9.52	10.37	Şibot	↑	4.44	—	2.54	9.27	—	—
—	—	10.16	—	Vintul de jos	↑	4.22	—	2.31	9.03	—	—
—	—	10.40	—	Alba-Iulia	↑	4.04	3.59	2.13	8.47	—	—
—	—	10.54	11.17	sos. Teiuş	pl.	3.19	3.36	1.35	8.11	8.55	—

Budapesta, gara de vest — Orşova — Verciorova

Orient.	Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone	Tren míst		Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Orient.	Tren de per- sone	Tren míst
Espreş	8.36	11.—	9.—	9.35	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	—	7.20
Vineri	1.30	8.30	2.30	7.25	10.25	pl. Budapesta	sos.	6.30	10.10	2.10
—	6.39	5.31	8.02	5.49	—	sos. Timişoara	pl.	9.25	—	9.01
—	6.47	—	8.10	7.15	—	pl.	sos.	8.09	7.14	8.55
—	—	—	10.29	10.32	—	Caransebeş	↑	5.15	4.15	—
11.05	—	12.30	1.09	—	—	Băile Herculane	↑	2.37	—	4.40
11.45	—	1.20	2.39	—	—	Verciorova	↑	12.50	—	3.40
10.55	—	11.40	6.25	—	—	Bucuresti	↑	11.25	—	5.50

Cucerdea — Oşorheiu — Reg. săs.

—	2.25	8.10	3.11	8.59	↕	Cucerdea	↗	7.41	2.36	8.31	1.18
—	3.14	8.51	3.52	9.40		Ladoș		7.03	1.58	7.43	12.32
—	5.07	10.27	5.26	11.11		Oșorhei		5.30	12.25	5.50	10.35
—	5.40	10.42	5.36	—	↕		↘	—	9.20	5.04	—
—	7.19	12.21	7.19	—		Reghinul-săs.		—	7.49	3.25	—